
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №26 

 СТАНИЦЫ ПАВЛОВСКОЙ 

 

  ПРИКАЗ 
 

«31» июля 2023 года                                                                    № 110 

 

ст. Павловская 

 
 

Об утверждении Положения о группах общеразвивающей 

направленности в МКДОУ детский сад № 26 

 
В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 

29.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с 

изменениями и дополнениями, приказом Министерства Просвещения РФ от 

15 мая 2020 года. № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования» с изменениями и 

дополнениями, приказом Министерства Просвещения РФ от 25 июня 2020 

года № 320 «О внесении изменений в Порядок и условия осуществления 

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности, утвержденные приказом 

Министерства образования и науки РФ от 28 декабря 2015г. № 1527, 

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 31 июля 

2020 года № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного образования» с 

изменениями и дополнениями, Уставом МКДОУ детский сад № 26, 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о группах общеразвивающей направленности 

в  МКДОУ детский сад № 26 (Приложение 1) 

2. Контроль за выполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МКДОУ детский сад № 26                              Т.Н. Белоус 



                          Приложение 1 

                                                               к приказу МКДОУ детский сад № 26 

                                                               от «31»июля 2023г. № 110 

 

 

Положение 

о группах общеразивающей направленности муниципального казѐнного  

дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного 

вида № 26 станицы Павловской 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение регулирует деятельность групп 

общеразвивающей направленности в МКДОУ детский сад № 26. 

1.2. Деятельность групп общеразвивающей направленности, 

открытых на базе МКДОУ детский сад № 26,  регламентируют следующие 

документы: 

-Конституция РФ от 12.12.1993 г.; 

-Конвенция ООН о правах ребенка (ратифицирована  Верховным Советом 

СССР  от 13.06.1990 г.); 

-Декларация прав ребенка (принята Генеральной Ассамблеей 20.11.1959 г.); 

-Семейный Кодекс РФ (от 29.12.1995г. № 223  - ФЗ); 

-Федеральный  Закон  «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г. №273-ФЗ; 

-Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 

года № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам дошкольного образования»; 

-Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного 

образования; 

-Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ  «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», с изменениями; 

-Постановление главного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 года № 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

-Приказ Министерства Просвещения РФ от 15 мая 2020 года. № 236 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования»; 

-Приказ Министерства Просвещения РФ от 25 июня 2020 года № 320 «О 

внесении изменений в Порядок и условия осуществления перевода 

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в 

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности, 



утвержденные приказом Министерства образования и науки РФ от 28 

декабря 2015г. № 1527; 

-Устав МКДОУ детский сад № 26.  

1.3.Группы общеразвивающей направленности (далее – Группа) 

создаются в целях обеспечения предоставления воспитанникам 

общедоступного бесплатного дошкольного образования, а так же с целью 

осуществления присмотра и ухода за детьми в соответствие с санитарными 

нормами и правилами. 
1.4. В группах общеразвивающей направленности осуществляется 

дошкольное образование в соответствии с образовательной программой 

дошкольного образования разрабатываемой дошкольной организацией 

самостоятельно на основе федеральных государственных образовательных 

стандартов и ФОП ДО. 
1.5. Основными задачами группы общеразвивающей направленности 

являются: 
- охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в 

том числе их эмоционального благополучия; 
- обеспечение равных возможностей для полноценного развития 

каждого ребенка в период дошкольного детства независимо от места 

жительства, пола, нации, языка, социального статуса, психофизических и 

других особенностей (в том числе ограниченных возможностей здоровья); 
- обеспечение преемственности целей, задач и содержания 

образования, реализуемых в рамках образовательных программ различных 

уровней (далее – преемственность основных образовательных программ 

дошкольного и начального общего образования); 
- создания благоприятных условий развития детей в соответствии с их 

возрастными и индивидуальными особенностями и склонностями, развития 

способностей и творческого потенциала каждого ребенка как субъекта 

отношений с самим собой, другими людьми, взрослыми и миром; 
- объединение обучения и воспитания в целостный образовательный 

процесс на основе духовно-нравственных и социокультурных ценностей и 

принятых в обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, 

общества; 
- формирование общей культуры личности детей, в том числе 

ценностей здорового образа жизни, развития их социальных, нравственных, 

эстетических, интеллектуальных, физических качеств, инициативности, 

самостоятельности и ответственности ребенка, формирования предпосылок 

учебной деятельности; 
- формирования социокультурной среды, соответствующей 

возрастным, индивидуальным, психологическим и физиологическим 

особенностям детей; 
- обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и 

повышения компетентности родителей (законных представителей) в 

вопросах развития и образования, охраны и укрепления здоровья детей. 



1.6. Комплектование групп осуществляется в соответствии с Уставом 

МКДОУ. 
 

2. Комплектование групп общеразвивающей направленности. 

 

2.1. Зачисление в группы общеразвивающей направленности МКДОУ 

детский сад № 26 проводится на основании следующих документов: 

- заявления родителей (законных представителей); 

- направления управления образованием АМО Павловский район; 

- копии свидетельства о рождении ребенка; 

- документа, удостоверяющие личность одного из родителей (законных 

представителей); 

- копии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или 

фактического пребывания; 

- медицинской карты. 

2.2. В группу общеразвивающей направленности принимаются дети от 

1 года  до 7 лет (8 лет); комплектование детей проводится по 

одновозрастному или разновозрастному принципу. 
2.3. Наполняемость группы устанавливается в соответствии с 

требованиями СП 2.4.3648-20. 
2.4. При приеме детей в группу администрация образовательной 

организации обязана: 

- ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом, с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, с 

образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности воспитанников. 

 

3. Организация функционирования группы. 

 

3.1. Группа создается при наличии соответствующих условий для 

организации работы с детьми, необходимого для 

функционирования  кадрового и программно-методического обеспечения, а 

также психолого-педагогических требований к устройству дошкольной 

организации, определяемых нормативно-правовыми актами. 
3.2. Помещения Группы должны отвечать педагогическим, санитарно-

гигиеническим требованиям, правилам пожарной безопасности. 
3.3. Группа общеразвивающей направленности функционирует на 

основании приказа руководителя ДОУ с указанием профиля и режима 

работы. 
3.5. Дошкольная организация несет ответственность во время 

воспитательно-образовательного процесса за жизнь и здоровье детей, 

работников группы, за соответствие форм, методов и средств его 

организации возрастным и психофизическим возможностям детей. 



3.6. Группы обеспечивается кадрами: воспитателями, младшими 

воспитателями. 
3.7. Режим работы Группы – в режиме полного дня , (10 часов 

пребывание), с 7.30-17.30, выходные – суббота и воскресенье. 
3.9. Организация питания детей в Группе 4- разовое, согласно режима 

дня регулируется санитарными нормами. 
 

4. Воспитательно-образовательный процесс. 

 

4.1. Воспитательно-образовательный процесс осуществляется на 

основании образовательной программы учреждения. 

4.2. Воспитательно-образовательный процесс в Группе направлен на 

разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их 

возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми 

дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для 

успешного освоения ими образовательных программ начального общего 

образования, на основе индивидуального подхода к детям дошкольного 

возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов 

деятельности. 
4.3. Организация воспитательно-образовательной работы Группы 

предусматривает создание условий для различных видов деятельности с 

учетом возрастных особенностей, интересов и потребностей самих детей. 
4.4. Продолжительность видов деятельности и режим работы в Группе 

организуется с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке 

на детей дошкольного возраста. 
4.4.  Перечень документации, регулирующей деятельность воспитателя 

группы общеразвивающей направленности: 
- перспективный план работы на год, утвержденный руководителем 

дошкольной образовательной организации; 

- календарно-тематическое планирование; 

- сетка занятий, заверенная руководителем дошкольного 

образовательного учреждения; 

- список детей, зачисленных в группу общеразвивающей 

направленности; 

- журнал посещаемости; 

- план работы с родителями (законными представителями). 

 

5.Заключительные положения 

 

5.1. Настоящее Положение вступают в силу с момента его 

утверждения, действуют до изменения или отмены. 

5.2. Настоящее Положение подлежат обязательному размещению на 

официальном сайте МКДОУ детский сад № 26. 
 


		2023-08-31T12:35:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 26 СТАНИЦЫ ПАВЛОВСКОЙ
	Я являюсь автором этого документа




